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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 

Nr.  266 , datë   05.02.2013 

“Mbi  

autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet p ërftimit të kontrollit të 
Viloil Sh.A nëpërmjet transferimit të 70% të aksion eve të kapitalit themeltar, 

nga shoqëria “City Investement Holding S.A”, tek ak sioneret z. Apostol 
Goçi dhe z. Albano Aliko” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e:       

� Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
� Znj.   Rezana Konomi            Zv. Kryetar  
� Znj.   Servete   Gruda    Anëtar  
� Z.      Koço Broka      Anëtar 
� Znj.   Iva Zajmi                      Anëtar;  

Në mbledhjen e tij të datës    05.02.2013, me pjesmarrjen e Znj.   Lindita   Milo 
(Lati)  kryetar, Znj.   Rezana Konomi , zv. Kyetar, Znj. Servete Gruda, anëtar, Znj.   
Iva Zajmi,  anëtar; shqyrtoi çështjen me : 

 
Objekt:    “Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të 

kontrollit të Viloil Sh.A nëpërmjet transferimit të 70% të 
aksioneve të kapitalit themeltar, nga shoqëria “City 
Investement Holding S.A”, tek aksioneret z. Apostol Goçi dhe 
z. Albano Aliko” 

Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 
konkurrencës”, neni 24, shkronja d, nenet  10-12, dhe në 
veçanti Kreu III “Përqendrimet e ndërmarrjeve” nenet 53-64, 
Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të përqendrimit të 
ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e njoftimit të 
përqendrimit ” dhe Formulari i Thjeshtuar “Për njoftimin e 
përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqendrimit 
dhe relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm,  
 

V Ë R E N   SE: 



 

 2

1. Transaksioni dhe përqendrimi 

Përqendrimi është realizuar në bazë të “Marrëveshjes për blerjen  e aksioneve” e 
nënshkruar midis palëve shoqëria ‘City Investement Holding S.A’ dhe 
aksionereve (të shoqërisë Viloil Sh.a) z. Apostol Goçi dhe z. Albano Aliko, me 
datë 4 Shkurt 2012, me objekt përftimin e kontrollit të shoqërisë Viloil Sh.a, 
nëpërmjet transferimit të 70% të aksioneve të kapitalit themeltar nga shoqëria 
City Investement Holding S.A  tek aksioneret z. Apostol Goçi dhe z. Albano Aliko. 
Këta të fundit do të zotërojnë shoqërinë target në masën prej 50% të aksioneve 
sejcili.  

Ky transaksion i cili ndryshon cilësinë e kontrollit në ndërmarrjen Viloil Sh.a në 
formën e zvogëlimit të numrit të aksinerëve përbën një përqendrim në bazë të 
nenit 10 pika 1) , shkronja b) e Ligjit nr. 9121, datë 28.7.2003 “Për mbrojtejn e 
konkurrencës”, i ndryshuar. Gjithashtu përqendrimi i njoftuar përmbush edhe 
kushtet e nenit 12 të Ligjit përsa i përket xhirove (neni 12/1).  

2.  Palët në transaksion 
  

 City Investement Holding S.A : (Shitësi) është një shoqëri 
zviceriane me seli në adresën: Rue de la Croix D;Or, 19 A, 1204 
Gjenevë, Zvicër. Shoqëria ka objekt veprimtarie tregtimin 
ndëkombëtar te naftës si dhe menaxhimin finanaciar, blerjen dhe 
pjesëmarrjen në shoqëri të tjera të ngjashme etj.  Shoqëria është  
zotëruese e 100% të aksioneve të shoqërsë bijë City Trade& 
Investment S.A e cila zotëronnga ana e saj Viloil Sh.a.  

 
 Blerësit  (përftuesit e kontrollit) janë përsonat fizikë  z. Apostol 

Goçi  dhe z. Albano Aliko  me aftësi të plotë për të vepruar. Z. 
Apostol Goçi dhe z. Albano Aliko kanë zotëruar seicili nga 15% të 
kapitalit aksionar të shoqërisë Viloil Sh.a dhe e kanë rritur zotërimin 
e tyre në 50% secili duke kontrolluar së bashku shoqërinë target. 
 

 Viloil Sh.a:  (shoqëria Target) është një shoqëri e themeluar dhe që 
funksionon në bazë të legjilsacionit shqiptar me seli në adresën Rr. 
Ibrahim Rugova, SKY Tower 9/2, Tiranë:  me veprimtari kryesisht 
në fushën e import-eksportit dhe tregtisë me shumcë dhe pakicë të 
hidrokrabureve dhe nënprodukteve të tyre, naftë, benzinë, vajra 
lubrifikantë, solar etj nën markën tregtare “ALPET”. Që prej vitit 
2005 ajo tregton hidrokrabure nën markën tregtare   “ALPET” 

 
3. Xhiro  për vitin  2011 

 
� Xhiro totale në tregun e brendshëm : është XXX miliard Lekë:    

o Ndërmarrja VILOIL sh.a : XXXX Lekë 

� Për sa i përket xhiros në tregun ndërkombëtar: 
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o Ndërmarrja VILOIL sh.a :  nuk operon në tregun ndërkombëtar. 

Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros së përcaktuar në nenin 12, pika 
1 të Ligjit Nr.9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar 
dhe si rrjedhojë ky transaksion është objekt autorizimi nga Komisioni i 
Konkurrencës. 
 

4. ANALIZA E KONKURRENCËS 
A. Tregu përkatës  

Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit, përcaktimi “treg përkatës”, përfshin dy 
komponentë:   

I). tregu i produktit, dhe  

II). tregu gjeografik.  

I. Tregu i produktit:   Referuar Udhëzuesit “Për përcaktimin e tregut përkatës”, 
si dhe mbështetur në veprimtarinë e palëve, treg përkatës do konsiderohet 
tregu i importit dhe shitjes me shumicë të karburanteve me dy nëntregjet e tij. 

- Importi dhe tregtimi me shumicë i benzinës, dhe 

- Importi dhe tregtimi me shumicë i eurodieselit 10ppm. 

II. Tregu gjeografik:   
Ndërmarrja Viloil Sh.a operon vetëm në tregun e brendshëm shqiptar.Ushtrimi i 
aktivitetit të saj si kompani importi i karburanteve me shumicë, realizohet 
përmes furnizimit të kompanive të tregëtimit me pakicë, të cilat e ushtrojnë 
aktivitetin e tyre përmes stacioneve të karburantit të marra me qira dhe/ose në 
pronësi të tyre, të shtrira në të gjithë territorin e Shqipërisë.Ndërmarrja Viloil 
sh.a, me këto shoqëri të tregëtimit me pakicë ka nënshkruar kontrata furnizimi 
duke iu ofruar gjithashtu të drejtën e tregëtimit nën markën ALPET.  
 

Për analizimin e këtij rasti treg gjeografik do të konsiderohet tregu i brendshëm, 
pra territori i Republikës së Shqipërisë. 
 

B. Struktura e tregut (Tregu i karburanteve në Shqi përi) 

Tregu i karburanteve në Shqipëri është tregu më i madh në vend me një 
qarkullim vjetor 900 milionë -1 miliard $/vit ose 9-10% të PPB të vendit, si dhe 
me ndikim të fuqishëm në qëndrueshmërinë dhe zhvillimin ekonomik tërësor. 
Sipas Shoqatës së Shoqërive Hidrokarbure, në Shqipëri operojnë në tregun e 
karburanteve rreth 156 kompani që merren me importin dhe tregtimin e naftës 
dhe benzinës. Shoqëritë importuese më së shumti punojnë me rafineritë italiane 
dhe ato greke dhe cilësia që importohet është e njëjtë me atë të vendeve të 
Bashkimit Evropian. 
 
Oferta për karburante në territorin e Shqipërisë sigurohet nga importi dhe 
prodhimi vendas. Sipas të dhënave të disponueshme rezulton se kërkesa për 
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benzinë mbulohet vetëm nga importi dhe kërkesa për diesel mbulohet nga 
importi dhe prodhimi i rafinerisë së Ballshit dhe Fierit, pronë e kompanisë ARMO. 
 

C. Pozicioni në treg pas përqendrimit 

Përqendrimi nuk sjell ndryshim të strukturës së tregut të karburanteve në 
Shqipëri pasi kemi të bëjmë me një transferim aksionesh nga City investment 
Holding S.A  (aksioner me 70% të aksioneve të Viloil) tek dy aksionerët e tjerë të 
ndërmarrjes Viloil sh.a, Apostol Goci dhe Albano Aliko, pra zvogëlim të numrit të 
aksionerëve të ndërmarrjes Viloil.  
City investment Holding S.A nuk është prezent në Shqipëri me asnjë filial, degë, 
shoqëri të lidhur apo asete (apo ndonje formë tjetër aktiviteti). Blerësit Apostol 
Goci dhe Albano Aliko nuk kanë kontroll në ndërmarrje të tjera që veprojnë në 
tregun përkatës.  
Me anë të këtij përqendrimi ku blerësit janë bërë aksionerë secili me 50% të 
kapitalit të ndërmarrjes Viloil sh.a, synohet të arrihet një menaxhim më i  mirë i 
kësaj shoqërie në mënyrë që aktiviteti ekonomik i saj të krijojë mundësitë 
financiare për shlyerjen e borxhit të ndërmarrjes Viloil sh.a në favor të City Trade 
& Investment S.A. 
Zgjedhja konsumatore mbetet e njëjtë, pasi kemi të bëjmë me të njëjtin numër 
stacionesh të shitjes me pakicë, të cilat furnizohen nga ndërmarrja Viloil sh.a si 
shoqëri e tregëtimit me shumicë drejt shoqërive të tregëtimit me pakicë që 
operojnë si stacione të karburanteve, të cilat shërbejnë si furnizim i konsumatorit 
final. 
 
5. Vlerësimi i konkurrencës pas përqendrimit 
Përqendrimi i cili është realizuar nëpërmjet transferimit të 70% të aksioneve të 
kapitalit themeltar nga shoqëria City Investement Holding S.A  tek aksioneret z. 
Apostol Goçi dhe z. Albano Aliko, përbën një përqendrim në formën e zvogëlimit 
të numrit të aksinerëve.  

 
Përqendrimi nuk sjell ndryshim të strukturës së tregut të karburanteve në 
Shqipëri, pasi City Investment Holding i shet pjesën e vet të aksioneve të 
ndërmarrjes Viloil sh.a dy aksionerëve të tjerë të kësaj ndërmarrjeje dhe nuk 
është më prezente në Shqipëri me asnjë filial, degë, shoqëri të lidhur apo asete 
(apo ndonje formë tjetër aktiviteti). 

 
Pas realizimit të përqendrimit pjesët e tregut të ndërmarrjes VILOIL sh.a nuk 
ndryshojnë, si rrjedhojë dhe përqendrimi i tregjeve të importit dhe shitjes me 
shumicë të benzinës dhe naftës mbetet i njëjtë.  

Tregu është i hapur për konkurrencë, pa barrierra ligjore për sa i përket dhënies 
së licencave për të hyrë në treg, por karakterizohet nga barriera të larta 
ekonomike, si për të hyrë ashtu edhe për të dalë nga tregu. 

Si konkluzion, përqëndrimi i realizuar nuk shfaq shenja të kufizimit të 
konkurrencës në treg ose në një pjesë të tij në veçanti, si rezultat i krijimit ose 
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forcimit të pozitës dominuese dhe për këto arsye propozojmë t’i kërkoni 
Komisionit autorizimin e këtij përqëndrimi në përputhje me nenin 56/1 të  Ligjit nr 
9121, datë 28.7.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar.  
 

PËR KËTO ARSYE 
 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”:   
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqendrimin të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 
Viloil sh.a  permes transferimit të 70% të aksioneve të kapitalit themeltar, nga 
shoqëria “City Investement Holding S.A”, tek aksioneret z. Apostol Goçi dhe z. 
Albano Aliko.   

 
2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 

vendimit pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të 
Konkurrencës”. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
      

Servete GRUDA         Koço BROKA         Iva ZAJMI            Rezana KONOMI 
(_____________)        (__________)       (___________)    (______________) 
    Anëtar                         Anëtar                      Anëtar               Zv. Kryetar   

 
 

Lindita MILO (LATI) 
________________ 

 
                                                                                               K R Y E T A R  


